
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

 

RESOLUÇÃO No 02/2015, DO CONSELHO DE PESQUISA E PÓS

O CONSELHO DE PESQUISA E PÓS
UBERLÂNDIA, no uso das competências que lhe são
em reunião realizada aos 21
aprovação do Parecer no 60/
 
 

 
 

Art. 1o   Aprovar o Calendário Acadêmico da Pós
2015, cujo teor se publica a seguir:
 
 

Janeiro 2015

Sem Dom Seg Ter Qua

1         

2 4 5 6 7 

3 11 12 13 14 

4 18 19 20 21 

5 25 26 27 28 

1 - Confraternização 

 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

 

 

 

DO CONSELHO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
 
 

Aprova o Calendário Acadêmico da Pós
o ano letivo de 2015. 

 
 

O CONSELHO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
UBERLÂNDIA, no uso das competências que lhe são conferidas pelo art. 18 do Estatuto, 

21 dias do mês de janeiro do ano de 201
60/2014, de um de seus membros, 

R E S O L V E: 

Aprovar o Calendário Acadêmico da Pós-graduação 
2015, cujo teor se publica a seguir: 

Janeiro 2015  

Qua Qui Sex Sáb 

 1 2 3 

 8 9 10 

 15 16 17 

 22 23 24 

 29 30 31 

Confraternização Universal 

 

Fevereiro 2015

Sem Dom Seg Ter 

6 1 2 3 

7 8 9 10 

8 15 16 17 

9 22 23 24 

16 e 17 - Ponto Facultativo 

18 - Ponto Facultativo até às 14h 
de Cinzas

23 a 27 - Matrícula do 1
(Ingressantes e Veteranos)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 

 

GRADUAÇÃO 

o Calendário Acadêmico da Pós-graduação para 

GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
conferidas pelo art. 18 do Estatuto, 
do ano de 2015, tendo em vista a 

graduação para o ano letivo de 

Fevereiro 2015 

Qua Qui Sex Sáb 

4 5 6 7 

11 12 13 14 

18 19 20 21 

25 26 27 28 

Ponto Facultativo - Carnaval 

Ponto Facultativo até às 14h - Quarta-feira 
Cinzas 

atrícula do 1o semestre 
(Ingressantes e Veteranos) 



 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

 
 

Março 2015

Sem Dom Seg Ter Qua

10 1 2 3 4 

11 8 9 10 11 

12 15 16 17 18 

13 22 23 24 25 

14 29 30 31   

2 - Início do 1o semestre

4 a 6 - Ajuste de matrícula

11 a 13 - Matrícula de alunos especiais

 
 
 

Maio 2015

Sem Dom Seg Ter Qua

18         

19 3 4 5 6 

20 10 11 12 13 

21 17 18 19 20 

22 24 25 26 27 

23 31       

1 - Dia do Trabalho

 
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

 

Março 2015  

Qua Qui Sex Sáb 

 5 6 7 

 12 13 14 

 19 20 21 

 26 27 28 

       

semestre letivo 

Ajuste de matrícula 

atrícula de alunos especiais 

 

Abril 2015

Sem Dom Seg Ter 

14       

15 5 6 7 

16 12 13 14 

17 19 20 21 

18 26 27 28 

3 - Paixão de Cristo

6 - Prazo final de trancamento

17 - Fim da matrícula extemporânea

21 - Tiradentes

22 a 24 - Ajuste de matrícula extemporânea

Maio 2015  

Qua Qui Sex Sáb 

   1 2 

 7 8 9 

 14 15 16 

 21 22 23 

 28 29 30 

       

Dia do Trabalho 

 

Junho 2015

Sem Dom Seg Ter 

23   1 2 

24 7 8 9 

25 14 15 16 

26 21 22 23 

27 28 29 30 

4 - Corpus Christi

8 a 10 - Oferta de disciplinas do 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 

 

Abril 2015 

Qua Qui Sex Sáb 

1 2 3 4 

8 9 10 11 

15 16 17 18 

22 23 24 25 

29 30     

Paixão de Cristo 

razo final de trancamento 

im da matrícula extemporânea 

Tiradentes 

juste de matrícula extemporânea 

Junho 2015 

Qua Qui Sex Sáb 

3 4 5 6 

10 11 12 13 

17 18 19 20 

24 25 26 27 

        

Corpus Christi 

ferta de disciplinas do 2o semestre 



 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

 
 

Julho 2015

Sem Dom Seg Ter Qua 

27       1 

28 5 6 7 8 

29 12 13 14 15 

30 19 20 21 22 

31 26 27 28 29 

 
4 - Encerramento do 1o

16 - Padroeira da Cidade (N. S
31 - Prazo final de lançamento de notas

 

Setembro 2015

Sem Dom Seg Ter Qua

36     1 2 

37 6 7 8 9 

38 13 14 15 16 

39 20 21 22 23 

40 27 28 29 30 

 
4 - Prazo final de trancamento

7 - Independência do Brasil
11 - Fim da matrícula extemporânea

16 - Aniversário de Ituiutaba (Feriado em 
Ituiutaba - dia letivo em Uberlândia)

16 a 18 - Ajuste da matrícula extemporânea

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

 

Julho 2015  

 Qui Sex Sáb 

 2 3 4 

 9 10 11 

 16 17 18 

 23 24 25 

 30 31   

o semestre 
Padroeira da Cidade (N. Sra do Carmo) 

razo final de lançamento de notas 

 

Agosto 2015

Sem Dom Seg Ter 

31       

32 2 3 4 

33 9 10 11 

34 16 17 18 

35 23 24 25 

36 30 31   

 
3 a 7 - Matrícula do 2o semestre 

Veteranos)
10 - Início do segundo semestre

11 a 28 - Ajuste de matrícula
* O prazo era de 11 a 14. 

Com a nova redação
15 - Feriado Regional

19 a 21 - Matrícula de alunos especiais
25 a 28 - Credenciamento de docentes

31 - Aniversário de Uberlândia
Uberlândia – Dia letivo em Ituiutaba)

Setembro 2015  

Qua Qui Sex Sáb 

 3 4 5 

 10 11 12 

 17 18 19 

 24 25 26 

       

razo final de trancamento 
Independência do Brasil 

im da matrícula extemporânea 
Aniversário de Ituiutaba (Feriado em 

dia letivo em Uberlândia) 
juste da matrícula extemporânea 

 

Outubro 2015

Sem Dom Seg Ter 

40       

41 4 5 6 

42 11 12 13 

43 18 19 20 

44 25 26 27 

 
12 - Nossa Sr

30 - Recesso (Funcionário 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 

 

Agosto 2015 

Qua Qui Sex Sáb 

      1 

5 6 7 8 

12 13 14 15 

19 20 21 22 

26 27 28 29 

        

 
semestre (Ingressantes e 

Veteranos) 
cio do segundo semestre 

Ajuste de matrícula 
prazo era de 11 a 14.  

Com a nova redação, passa de 11 a 28  
Feriado Regional 

atrícula de alunos especiais 
redenciamento de docentes 

Aniversário de Uberlândia (Feriado em 
Dia letivo em Ituiutaba) 

Outubro 2015  

Qua Qui Sex Sáb 

  1 2 3 

7 8 9 10 

14 15 16 17 

21 22 23 24 

28 29 30 31 

 
Sra Aparecida 

(Funcionário Público) 



 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

 
 

Novembro 2015

Sem Dom Seg Ter Qua

45 1 2 3 4 

46 8 9 10 11 

47 15 16 17 18 

48 22 23 24 25 

49 29 30     

2 - Finados 
15 - Proclamação da República

20 - Recesso - Dia da Consciência Negra

23 a 25 - Oferta de disciplinas do 1
semestre/2016

1o Semestre 
Uberlândia e Ituiutaba

Dias Letivos 

Segunda 18 

Terça 17 
Quarta 18 
Quinta 17 
Sexta 16 

Sábado 18 
Total 104

 
Art. 2o  Esta Resolução entra em vigor nesta data

07/2014, deste Conselho. 
 

OBS.: texto alterado e em vigor, 
Pesquisa e Pós-graduação 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

 

Novembro 2015 

Qua Qui Sex Sáb 

 5 6 7 

 12 13 14 

 19 20 21 

 26 27 28 

       

 
Proclamação da República 

Dia da Consciência Negra 

ferta de disciplinas do 1o 
16 

 

Dezembro 2015

Sem Dom Seg Ter 

49     1 

50 6 7 8 

51 13 14 15 

52 20 21 22 

53 27 28 29 

8 - Reposição de segunda
12 - Encerramento do semestre

31 - Prazo final de lançamento de notas
31 - Ponto Facultativo 

Confraternização Universal 

Quantidade de dias letivos: 
 

 
Uberlândia e Ituiutaba 

 2o Semestre 
Uberlândia 

 

  Dias Letivos  

  Segunda 15  Segunda

  Terça 17  Terça
  Quarta 18  Quarta
  Quinta 18  Quinta
  Sexta 16  Sexta
  Sábado 17  Sábado

104  Total 101  Total

Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-

Uberlândia, 21

EDUARDO NUNES GUIMARÃES
Vice-Presidente

do cargo de Presidente

e em vigor, de acordo com a Resolução no 15/2015, do Conselho de 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 

 

ezembro 2015  

Qua Qui Sex Sáb 

2 3 4 5 

9 10 11 12 

16 17 18 19 

23 24 25 26 

30 31     

de segunda-feira 
ncerramento do semestre 

razo final de lançamento de notas 
Ponto Facultativo - Véspera da 
Confraternização Universal  

2o Semestre 
Ituiutaba 

Dias Letivos 

Segunda 16 

Terça 17 
Quarta 17 
Quinta 18 
Sexta 16 

Sábado 17 
Total 101 

-se a Resolução no 

21 de janeiro de 2015. 
 
 

EDUARDO NUNES GUIMARÃES 
Presidente no exercício 
do cargo de Presidente 

 

15/2015, do Conselho de 


